
DGfZ BMVEL

EINLADUNG

zur öffentlichen Vortragsveranstaltung

Aktuelle Aspekte in der Schafzucht

TSE-Resistenzzucht
und

Erhaltung tiergenetischer Ressourcen

am 13. April 2005

im Hörsaal des Institutes für Tierwissenschaften
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn

Endenicher Allee 15, 53115 Bonn

Der Eintritt ist frei

Anreise vom Hauptbahnhof Bonn:
mit dem Bus: Linie 622 (Richtung Ückesdorf), Linie 623 (Richtung Lessenich) oder
Linie 632 (Richtung Oedekoven/Alfter) bis zur Haltestelle Kaufmannstraße (ca. 5
Minuten), gegenüber der Haltestelle liegt das Institutsgebäude

zu Fuß (ca. 12 Minuten):
Ausgang Quantiusstraße,
rechts, an der Kreuzung
geradeaus (Colmantstraße,
geht über in die
Endenicher Allee, Nr. 15)

Anreise mit dem Auto:
A 565 - Abfahrt
Bonn-Poppelsdorf
1. Ampel rechts (Jagdweg) -
1. Kreuzung rechts (Sternenburgstraße) -
1. große Ampelkreuzung rechts (Clemens-August-Straße, geht über in

Meckenheimer Allee) -
4. Kreuzung links (Nußallee) gegenüber dem Botanischen Garten -
1. Ampel links (Endenicher Allee) -> 1. Gebäude links

(Parkmöglichkeiten befinden sich u.a. auf dem Hof)

Veranstalter
Deutsche Gesellschaft für Züchtungskunde e.V., (DGfZ), Adenauerallee 174,
53113 Bonn, Tel: 0228-213411, Fax: 0228 223497, info@dgfz-bonn.de

Bundesministerium für Verbraucherschutz, Ernährung und Landwirtschaft (BMVEL),
Rochusstr. 1, 53123 Bonn

Vereinigung  Deutscher Landesschafzuchtverbände e.V. (VDL),
Godesberger Allee 142-148, 53175 Bonn: Tel:  0228-375351, Fax: 0228-376449

Institut für Tierwissenschaften der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn,
Frau Diel/ Frau Schroeter, Endenicher Allee 15, 53115 Bonn.
Tel: 0228/73-2280, Fax:0228/73-2284

mailto:info@dgfz-bonn.de


10.00 Uhr Begrüßung
Herr C. Lauenstein, Vorsitzender der VDL

Prof. Dr. K. Schellander, Leiter der Abteilung für
Tierzucht und Tierhaltung im Institut für
Tierwissenschaften der Universität Bonn

10.10 Uhr Grußwort
MinDir Bernhard Kühnle, Leiter der Abteilung
Lebensmittelsicherheit  und Veterinärwesen im BMVEL,
Bonn

1. TSE beim Schaf
Moderation: Herr C. Lauenstein, Vechelde und

Prof. Dr. M. Ganter, Hannover

10.20 Uhr Prof. Dr. M. Groschup, BFAV, Greifswald- Insel Riems
Klassische und atypische Erscheinungsformen von
Scrapie – Diagnostik und Übertragungsversuche

10.40 Uhr Frau Gesine Lühken und Prof. Dr. G. Erhardt,
Justus-Liebig Universität Giessen
Klassische und atypische Erscheinungsformen von
Scrapie -Genetische Grundlagen

11.00 Uhr Diskussion

11.20 Uhr Dr. U. Wiemer, Referat Tierseuchenangelegenheiten im
BMVEL, Bonn
Rechtssetzungsverfahren zur Zucht auf TSE-
Resistenz unter Berücksichtigung bestehender
rechtlicher Vorgaben sowie zum Vorgehen im
Seuchenfall

11.40 Uhr Herr E. Poudelet, GD Gesundheit und
Verbraucherschutz, Brüssel (angefragt)
Zukünftige Strategie im Umgang mit TSE bei
kleinen Wiederkäuern aus europäischer Sicht

12.00 Uhr Dr. H. Hamann und Prof.  Dr. O. Distl,
Tierärztliche Hochschule Hannover
Zucht auf TSE-Resistenz in Deutschland –
Stand und Ausblick

12.30 Uhr Diskussion

12.50 Uhr Mittagspause

2. Tiergenetische Ressourcen
Moderation: Prof. Dr. K. Schellander, Bonn

14.00 Uhr Herr J. Bremond, ZADI/IBV, Bonn
Nationales Fachprogramm tiergenetische
Ressourcen

14.30 Uhr Dr. Th. Schmidt, Mariensee und Prof. Dr. D. Rath,
FAL Mariensee
Kryokonserven beim Schaf - Stand Aufbau
Kryokonserve

15.00 Uhr Dr. F. Rikabi, VDL, Grimma und Dr. U. Müller,
LFL Sachsen, Köllitsch
Möglichkeiten der Nutzung der zentralen
Datenbank bei Schafen und Ziegen (OVICAP)
zum Monitoring von tiergenetischen Ressourcen

15.30 Uhr Diskussion

16.00 Uhr Ende der Veranstaltung


